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KẾ HOẠCH  

Tổ chức Cuộc thi Thông điệp cuộc sống năm 2024 

Chủ đề “Sông Sài Gòn - Con sông Thành phố tôi” 

------- 
 

Thực hiện Chương trình số 07-CTr/ĐTN ngày 01/02/2024 của Ban Chấp 

hành Đoàn Khối về Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên Khối 

Dân - Chính - Đảng Thành phố năm 2024 chủ đề “Năm Thanh niên tình 

nguyện”, Ban Thường vụ Đoàn Khối tổ chức cuộc thi Thông điệp cuộc sống 

năm 2024 chủ đề “Sông Sài Gòn - Con sông Thành phố tôi”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Tuyên truyền, giới thiệu những giá trị nhân văn tốt đẹp, nếp sống văn 

minh đô thị gắn với sông Sài Gòn và ý thức trách nhiệm, hành động đẹp của 

đoàn viên, thanh niên trong và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trẻ Thành 

phố đối với dòng sông Sài Gòn. 

- Tạo ra sân chơi sáng tạo, hấp dẫn để đoàn viên, thanh niên đưa ra những 

đề xuất, sáng kiến nâng cao ý thức trách nhiệm đối với cộng đồng, công việc và 

cuộc sống. 

- Là dịp để các đoàn viên, thanh niên giao lưu, trao đổi, hiểu công việc 

của nhau, đưa ra những góc nhìn, giải pháp cải thiện những bất cập trong văn 

hóa ứng xử hiện nay để hướng đến một giá trị mới, hiện đại và nhân văn. 

2. Yêu cầu: 

- Cuộc thi đảm bảo tính thiết thực, nội dung phù hợp, hình thức đa dạng, 

sinh động, cách tiếp cận dễ dàng, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên của các 

cơ sở Đoàn trong và ngoài Khối tham gia. 

- Phát huy hiệu quả các phương tiện trên mạng xã hội để tiếp cận và tuyên 

truyền cho đoàn viên, thanh niên về những giá trị tích cực, tốt đẹp. 

II. TÊN CUỘC THI - THỜI GIAN - ĐỐI TƯỢNG THAM GIA: 

1. Tên Cuộc thi - danh nghĩa tổ chức:  

- Tên cuộc thi: Thông điệp cuộc sống năm 2024 chủ đề “Sông Sài Gòn - 

Con sông Thành phố tôi”. 

- Danh nghĩa tổ chức: 

+ Đơn vị tổ chức: Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố; 
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+ Đơn vị thực hiện: Cụm hoạt động số 4 (Gồm các đơn vị: Đoàn Báo 

Người Lao Động, Đoàn Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố, Đoàn Đài 

Truyền hình Thành phố, Đoàn Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố, Đoàn Báo 

Sài Gòn Giải Phóng) 

2. Thời gian:  

- Triển khai và tổ chức nhận tác phẩm: Từ ngày 15/7/2024 đến hết ngày 15/9/2024. 

- Quảng bá tổng hợp các tác phẩm: Từ ngày 15/9/2024 đến hết ngày 25/9/2024. 

- Tổ chức chấm giải các tác phẩm: Từ ngày 26/9/2024 đến hết ngày 30/9/2024. 

- Tổ chức Lễ tổng kết và trao giải (dự kiến): Tháng 10/2024. 

3. Đối tượng dự thi: 

- Đoàn viên, thanh niên các cơ sở Đoàn thuộc Khối Dân - Chính - Đảng 

Thành phố; Thành viên các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm trực thuộc các cơ sở Đoàn 

trong Khối… 

- Đoàn viên, thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

trẻ dưới 35 tuổi đang công tác tại các Quận, Huyện, Thành phố Thủ Đức. 

- Đoàn viên, thanh niên là sinh viên tại các trường đại học, cao đẳng trên 

địa bàn TP. Hồ Chí Minh. 

- Không giới hạn số lượng tác phẩm dự thi của mỗi cá nhân. 

III. NỘI DUNG, THỂ LỆ: 

1. Yêu cầu về nội dung các tác phẩm dự thi: 

1.1. Nội dung tác phẩm: 

- Những hành động đẹp của đoàn viên, thanh niên; cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị trong việc bảo vệ môi 

trường của sông Sài Gòn; xây dựng, cải tạo mỹ quan đô thị dọc bờ sông. 

- Phản ánh các hành động hoặc thói quen chưa tốt phá hoại môi trường, 

gây ảnh hưởng xấu đến dòng sông và không gian ven sông Sài Gòn. 

- Thông tin về những mô hình, sáng kiến hay góp phần cải tạo sông Sài 

Gòn; xây dự ng, tổ chức lại không gian sông Sài Gòn, vận dụng đặc trưng sông 

Sài Gòn để gìn giữ, phát huy giá trị văn hóa, lịch sử lâu đời, cuộc sống cư dân 

địa phương; đồng thời góp phần giải quyết ngập nước, ô nhiễm. 

- Tác phẩm không vi phạm, tranh chấp bản quyền; không vi phạm các quy 

định của Nhà nước và pháp luật; không trái ngược với thuần phong mỹ tục của 

Việt Nam. 

1.2. Các yêu cầu khác: 

- Tác phẩm dự thi là các sản phẩm tuyên truyền (video, audio, phóng sự 

có thời lượng tối thiểu 03 phút, tối đa không quá 10 phút hoặc đoạn clip ngắn 

hoặc hình ảnh (teaser) thời lượng từ 15 giây đến 30 giây) do người dự thi là tác 

giả thực hiện hoặc người dự thi là thành viên tham gia thực hiện và được tập thể 

tác giả sở hữu hợp pháp ủy quyền cho người dự thi. 
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- Tác phẩm dự thi phải là tác phẩm chưa từng đạt giải ở những cuộc thi 

khác. Khuyến khích thực hiện bằng điện thoại di động.  

- File tác phẩm đặt theo tên như sau: (tên tác phẩm) - (họ tên người dự 

thi).[định dạng file tương ứng]; khuyến khích sử các định dạng phổ thông như 

mp4, mov,…) 

Ví dụ: Thongdiepcuocsong - NguyenVanA.mp4 

* Lưu ý: Ban Tổ chức cuộc thi được quyền khai thác, quảng bá tác phẩm 

dự thi theo đúng mục đích, yêu cầu của cuộc thi. Những tác phẩm vào vòng 

chung kết có nội dung tốt được tuyên truyền phát sóng trên các phương tiện báo 

chí, truyền thông của Thành phố và những trang thông tin điện tử, trang mạng xã 

hội của các đơn vị thuộc Đoàn Khối.  

2. Hình thức dự thi: Người dự thi gửi thông tin vào địa chỉ thư điện tử 

thongdiepcuocsong.htv@gmail.com gồm các file: 

- File tác phẩm dự thi (video clip) (đối với các file có dung lượng lớn, lưu 

ý chia sẻ quyền truy cập file); 

- File nội dung tác phẩm (word), có kèm âm thanh (file mp3) - nếu có; 

- File tóm tắt thông tin về nhân thân người dự thi (word). 

3. Cơ cấu giải thưởng: 

3.1. Hạng mục video clip 

- 01 Giải Nhất: Giấy khen, biểu trưng và 2.000.000 đồng. 

- 01 Giải Nhì: Giấy khen, biểu trưng và 1.000.000 đồng. 

- 01 Giải Ba: Giấy khen, biểu trưng và 500.000 đồng. 

- 01 Giải Khán giả yêu thích nhất: Giấy khen, biểu trưng và 500.000 đồng. 

3.2. Hạng mục teaser 

- 01 Giải Nhất: Giấy khen, biểu trưng và 500.000 đồng. 

- 01 Giải Nhì: Giấy khen, biểu trưng và 300.000 đồng. 

- 01 Giải Ba: Giấy khen, biểu trưng và 200.000 đồng. 

4. Cách thức chấm giải 

- Các Giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích do Hội đồng Ban Giám khảo 

chuyên môn chấm giải theo tiêu chí của Ban Tổ chức. 

- Giải “Khán giả yêu thích nhất” căn cứ vào kết quả tương tác trên trang 

cộng đồng do Ban Tổ chức quy định từ ngày 15/9/2024 đến hết ngày 25/9/2024. 

4. Cách thức bình chọn trên cộng đồng của cuộc thi: 

Bước 1: Người bình chọn “Thích” vào trang cộng đồng của cuộc thi: 

thongdiepcuocsong.htv  

Bước 2: Chọn tác phẩm mà mình yêu thích để bình chọn: 

- Mỗi lượt tương tác “Thích” (Like), “Yêu thích” (Love), “Thương thương” 

(Care)  tương đương 01 điểm; 
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- Chỉ tính số lượt tương tác trên bài viết gốc; không tính các lượt chia sẻ; 

không tính các lượt tương tác tại các bài viết được chia sẻ. 

5. Các quy định khác: 

- Ban Tổ chức có quyền được tạm dừng, thay đổi nội dung cuộc thi hay 

cập nhật, chỉnh sửa, bổ sung thể lệ cuộc thi theo yêu cầu của các cơ quan có 

thẩm quyền vào bất kì thời điểm nào trước khi kết thúc chương trình. Mọi sự 

thay đổi đều được thông báo công khai, kịp thời lên trang cộng đồng của cuộc 

thi “Cuộc thi "Thông điệp Cuộc sống” (thongdiepcuocsong.htv) và các trang 

cộng đồng khác của Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố, Đoàn Đài 

Truyền hình Thành phố, Đoàn Sở Thông tin - Truyền thông Thành phố, Đoàn 

Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố, Đoàn Báo Sài Gòn Giải Phóng, Đoàn Báo 

Người Lao Động đều được coi là hợp lệ. Quyết định của Ban Tổ chức cuộc thi 

về các khiếu nại liên quan đến các tác phẩm là quyết định cuối cùng. 

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm nếu người tham dự cung cấp thông 

tin cá nhân không chính xác. 

- Người tham dự đồng ý với kế hoạch, mục đính, yêu cầu của cuộc thi 

trước khi gửi bài tham gia cuộc thi. Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng các 

tác phẩm dự thi trên mọi phương tiện thông tin đại chúng mà không cần thông 

báo cho tác giả hoặc trả bất kỳ chi phí nào. 

- Trong trường hợp có tranh chấp xảy ra về giải thưởng, quyết định của 

Ban Tổ chức sẽ là quyết định cuối cùng. 

IV. CHƯƠNG TRÌNH TỔNG KẾT VÀ TRAO GIẢI: 

1. Khách mời: 

- Đại diện Ban Thường vụ Thành Đoàn; Lãnh đạo Ban Công nhân lao 

động và Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành Đoàn; 

- Đại diện Thường trực Đảng ủy Khối; Lãnh đạo Ban Dân vận và Ban 

Tuyên giáo Đảng ủy Khối; 

- Đại diện Lãnh đạo Phòng Báo chí - Xuất bản, Ban Tuyên giáo Thành ủy; 

- Đại diện Lãnh đạo Đảng ủy Đài Tiếng nói Nhân dân Thành phố, Đảng 

ủy Đài Truyền hình Thành phố, Đảng ủy Báo Sài Gòn Giải Phóng, Đảng ủy Sở 

Thông tin và Truyền thông Thành phố và Đảng ủy Báo Người Lao Động; 

- Ban Thường vụ Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố; 

- Đại diện các cơ quan báo chí (Báo Tuổi trẻ, Báo Pháp luật Thành phố, 

Báo Người Lao Động, Báo Phụ nữ Thành phố và Trang thông tin điện tử Đảng 

bộ Thành phố); 

- Ban Chấp hành Đoàn Đài Tiếng nói Nhân dân Thành phố, Đoàn Đài 

Truyền hình Thành phố, Đoàn Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố, Đoàn Báo 

Sài Gòn Giải Phóng, Đoàn Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố, Đoàn Sở 

Du lịch Thành phố, Đoàn Báo Người Lao Động; 
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- Đoàn viên, thanh niên Khối; 

- Các cá nhân đạt giải. 

2. Chương trình: Theo Thông báo cụ thể của Ban Tổ chức cuộc thi. 

3. Thành phần Ban Giám khảo: 

- 01 Đại diện Thường trực Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng; 

- 01 Đại diện Lãnh đạo Phòng Báo chí - Xuất bản Ban Tuyên giáo Thành ủy; 

- 01 Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành đoàn; 

- 01 Chuyên gia về phim tài liệu. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Văn phòng Đoàn Khối: 

- Gửi Thư mời và đón tiếp đại biểu lãnh đạo tham dự chương trình tổng 

kết và trao giải. Chuẩn bị tài liệu thông tin báo chí trong chương trình tổng kết 

và trao giải. 

- Chuẩn bị Giấy khen của Đoàn Khối. 

2. Đoàn Báo Người Lao Động và Đoàn Đài Tiếng nói Nhân dân 

Thành phố: 

- Là thành viên Ban Tổ chức cuộc thi, phối hợp mời các thành viên Ban 

Giám khảo cuộc thi. 

- Phối hợp tuyên truyền cuộc thi trên các phương tiện truyền thông, các 

trang tin điện tử của đơn vị. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi và Lễ trao giải, bố trí địa điểm và 

phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức chu đáo chương trình Lễ trao giải. 

- Lập dự trù kinh phí cuộc thi, vận động kinh phí tổ chức và kinh phí các 

giải thưởng. 

3. Đoàn Đài Truyền hình Thành phố: 

- Là thành viên Ban Tổ chức cuộc thi, phối hợp mời các thành viên Ban 

Giám khảo chuyên môn cuộc thi. 

- Chịu trách nhiệm chính về công tác thiết kế và truyền thông:  

+ Thiết kế bộ nhận diện cuộc thi; quản lý trang cộng đồng, tiếp nhận các 

tác phẩm qua hộp thư điện tử. 

+ Thiết kế phông sân khấu Lễ trao giải, thiết kế Biểu trưng, giấy chứng nhận… 

+ Thực hiện các đoạn phim giới thiệu, hình hiệu lễ trao giải; dựng video 

về 10 tác phẩm xuất sắc nhất. 

- Phối hợp vận động kinh phí Giải thưởng. 

4. Đối với Đoàn Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố, Đoàn Báo 

Sài Gòn Giải Phóng: 

- Là thành viên Ban Tổ chức cuộc thi, phối hợp mời các thành viên Ban 

Giám khảo cuộc thi. 
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- Phối hợp tuyên truyền cuộc thi trên các phương tiện truyền thông, các 

trang tin điện tử của đơn vị. 

- Phối hợp vận động kinh phí Giải thưởng. 

5. Các cơ sở Đoàn: 

- Thông tin rộng rãi cho đoàn viên, thanh niên tham gia cuộc thi. 

- Lan tỏa và giới thiệu các tác phẩm xuất sắc trên trang thông tin điện tử 

của cơ sở Đoàn. 

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: 

- Từ 22/02/2024 đến 15/6/2024: Xây dựng kế hoạch. 

- Từ 15/7/2024: Triển khai và phát động cuộc thi đến các cơ sở Đoàn 

trong và ngoài Khối. 

- Từ ngày 15/7/2024 đến ngày 15/9/2024: Nhận các tác phẩm dự thi; 

quảng bá tổng hợp các tác phẩm; tổ chức chấm giải. 

- Từ 15/9/2024 đến 30/9/2024: Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ tổng kết và 

trao giải, thành lập Ban Giám khảo thực hiện chấm giải các tác phẩm dự thi. 

- Tháng 10/2024: Tổ chức Lễ tổng kết và trao giải.  

Ban Thường vụ Đoàn Khối đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai rộng rãi các 

nội dung cuộc thi đến đoàn viên, thanh niên tại đơn vị. 

 

 

Nơi nhận: 

- Thành Đoàn: Ban CNLĐ, Ban TG-ĐN; 

- Đảng ủy Khối: Thường trực, Ban Dân vận,  

Ban Tuyên giáo; 

- Đảng ủy Đài Tiếng nói Nhân dân TP; 

- Đảng ủy Đài Truyền hình TP; 

- Đảng ủy Báo Sài Gòn Giải Phóng; 

- Đảng ủy Sở Thông tin và Truyền thông TP; 

- Đảng ủy Báo Người Lao Động; 

- Các cơ sở Đoàn thuộc Khối; 

- Lưu: VP. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

Bùi Hữu Hồng Hải 
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THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH 

BCH ĐOÀN KHỐI DÂN - CHÍNH - ĐẢNG TP 

*** 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

TP. Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 7 năm 2024 

 

BẢNG TIÊU CHÍ 

Chấm giải Cuộc thi Thông điệp cuộc sống năm 2024 

Chủ đề “Sông Sài Gòn - Con sông Thành phố tôi” 

------- 
 
 

STT TIÊU CHÍ MÔ TẢ TIÊU CHÍ 

MỨC 

ĐIỂM 

TỐI ĐA 

I NỘI DUNG 

1 
Tính lan tỏa 

thông điệp 

- Video truyền tải thông điệp ý nghĩa, nhân 

văn, dễ hiểu, dễ nhớ và có sức lan tỏa cao. 

- Video góp phần nâng cao ý thức trách 

nhiệm của cộng đồng đối với việc bảo vệ 

môi trường và phát triển bền vững của dòng 

sông Sài Gòn. 

15 điểm 

2 

Tính nhân văn 

thể hiện ý thức 

của đoàn viên, 

thanh niên 

- Nội dung video phản ánh đúng sự thật về 

những giá trị nhân văn tốt đẹp, nếp sống văn 

minh đô thị gắn với sông Sài Gòn. 

-  Video thể hiện ý thức trách nhiệm, hành 

động đẹp của đoàn viên, thanh niên trong và 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trẻ 

Thành phố đối với dòng sông Sài Gòn. 

15 điểm 

3 
Tính sáng tạo 

và độc đáo 

-  Video có ý tưởng mới mẻ, sáng tạo và 

chưa từng được trình bày ở các cuộc thi 

khác. 

-  Video thể hiện góc nhìn độc đáo về chủ đề 

"Sông Sài Gòn - Con sông Thành phố tôi". 

20 điểm 

4 
Tính tương tác 

kết nối 

-  Video tạo ra cơ hội cho người xem tương 

tác, kết nối với nhau và chia sẻ ý kiến về 

chủ đề "Sông Sài Gòn - Con sông Thành 

phố tôi". 

-  Video khuyến khích cộng đồng cùng 

chung tay góp sức bảo vệ và phát triển sông 

Sài Gòn 

10 điểm 
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II HÌNH THỨC 

5 

Chất lượng 

hình ảnh và 

âm thanh 

- Video có hình ảnh sắc nét, âm thanh rõ 

ràng, sống động. 

- Kỹ thuật quay phim, dựng phim chuyên 

nghiệp, hiệu quả. 

15 điểm 

6 

Tính sáng tạo 

trong cách thể 

hiện 

- Video sử dụng các hình thức thể hiện đa 

dạng, sáng tạo như phim tài liệu, phim 

truyện, hoạt hình, v.v. 

- Video sử dụng hiệu ứng hình ảnh, âm 

thanh phù hợp, góp phần tăng tính hấp dẫn 

cho video. 

15 điểm 

7 Tính thẩm mỹ 
Video có bố cục hợp lý, hình ảnh đẹp mắt, 

âm nhạc phù hợp với nội dung. 
10 điểm 

TỔNG CỘNG 100 điểm 

 


